
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 309 / 2019 del 17/12/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI.  S.P. 359R  DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI  -  RIQUALIFICA 
FUNZIONALE  E  MIGLIORAMENTO  DEL  TRATTO  STRADALE  TRA 
BEDONIA E LOC. MONTEVACA'. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' 
(¿ 230.000,00). CUP D33D19000120003. 

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
FAF7680A8C506E1872871D967EC7913E4882DC42A18A7617F1E8AFBD663B9639354FB5944BF7F309DB492639BF9106280A322
41E17AED478AC336E5D995AB2AE
VCON2_9289946_2389976.pdf.P7M 
1C5A179ACEDDE92A85397338FEE1330BD7E904FA3EFF4CCB9DFF22A8AADD31221F63340B488C7C44302074272CCACB1B70
4B6637CD4FDFBD67DEB0F6E1B8CDB6
VTE2_9282626_2389976.pdf.P7M 
4CB8EF13048A38B2CC5385E77064FCF8E8EEC1D60D3BDFC3D6E6202E0B7837AD9E28D58AD8CD4878DF7C2F180204A768D
483556672D982E4CDD36EBC963D1C06

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE -  TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI - RIQUALIFICA FUNZIONALE E 
MIGLIORAMENTO  DEL  TRATTO  STRADALE  TRA BEDONIA  E  LOC.  MONTEVACA'. 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' (€ 230.000,00). CUP D33D19000120003. 

IL PRESIDENTE

Premesso che:

con Decreto Presidenziale n. 10 del 16/01/2019 il quale è stato adottato lo schema 
del Piano triennale delle opere Pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale 2019;

con Decreto Presidenziale n. 19 del 31/01/209 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2019-2021;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 14.02.2019 è stato presentato il Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021 e a seguito 
della  proposta  di  emendamento  prot  4362  del  14.02.2019,  con  deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 7 del 26.02.2019, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019-
2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 07.03.2019 è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2019-2021;

con atto di Consiglio Provinciale n. 30 del 11/07/2019 è stata approvata la quarta variazione al 
Bilancio di Previsione 2019-21;

con atto di Consiglio Provinciale n. 33 del 11.07.2019 si è preso atto della IV variazione di Bilancio 
e  del  conseguente  aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2019-2021  e 
dell’Elenco Annuale dei Lavori 2019 a seguito delle variazioni al Bilancio di Previsione 2019-2021 
intervenute fino a quella data;

che con Decreto Presidenziale n. 145 del 16/07/2019 sono stati approvati i “progetti di fattibilità 
tecnica  ed  economica”  degli  interventi  in  capo  al  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti 
Eccezionali - Espropri inclusi nell’elenco annuale 2019;

che tra i progetti approvati con i citati atti risulta essere compreso l’intervento denominato “S.P. 
359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI – RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DEL 
TRATTO  STRADALE  TRA BEDONIA E  LOC.  MONTEVACA’”  redatto  dal  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri per complessivi euro 200.000,00;

Richiamata:

Documento firmato digitalmente pag. 1/5

copia informatica per consultazione



la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2023 del 18/11/2019 
avente il seguente oggetto: “APPROVAZIONE, AI SENSI ART.167, COMMA 5 DELLA L.R. 
3/1999, E SS.MM.II  DELLA CONVENZIONE TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E LA 
PROVINCIA  DI  PARMA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  ED 
ESECUTIVO  DI  UN  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICA  FUNZIONALE  E  MIGLIORAMENTO 
DELLA  SP  359  "DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI"  NEL  TRATTO TRA BEDONIA  E  LOC 
MONTEVACÀ  AL  KM  88+200  E  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DI  ALTRI  INTERVENTI 
INDIVIDUATI TRA IL KM 89 ED IL KM 90 DELLO STESSO ASSE. CUP D33D19000120003” 
con  cui  vengono  attribuite  alla  Provincia  di  Parma  le  risorse  finanziarie  di  € 
30.000,00,  per  la  compartecipazione  alla  redazione  del  progetto  definitivo  ed 
esecutivo;

il decreto Presidenziale n. 237 del 07/11/2019 con cui si è preso atto che la Regione 
Emilia  Romagna  si  è  impegnata  a  concorrere  alle  attività  di  progettazione  sopra 
descritte  per  l’intervento di  cui  al  presente atto,  compartecipando alla  spesa  per 
l’importo massimo di € 30.000,00 da erogare alla Provincia in un’unica soluzione al 
termine delle attività di progettazione, e che la Provincia di Parma si è impegnata ad 
assumere  il  ruolo  di  Soggetto  Attuatore  per  la  predisposizione  degli  elaborati  
progettuali compartecipando alla spesa con un importo pari a € 5.000,00;

Considerato:

che  con atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  49  del  29/11/219,  è  stata  approvata  la  VII  (settima)  
variazione di bilancio contenente modifiche agli investimenti;

che con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 10/12/2019 si è preso atto della VII Variazione di  
Bilancio e del conseguente aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 
e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2019 a seguito delle variazioni al Bilancio di Previsione 2019-
2021 intervenute fino a quella data;

che  il  progetto  “S.P. 359R DI  SALSOMAGGIORE E  BARDI –  RIQUALIFICA FUNZIONALE E 
MIGLIORAMENTO DEL TRATTO STRADALE TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA’” ricompreso 
negli ultimi citati atti di Consiglio Provinciale risulta quindi avere un importo complessivo variato in  
totali euro 230.000,00 (di cui 200.000 euro originali finanziati dalla Provincia di Parma e 30.000 
euro  aggiuntivi  finanziati  dalla  Regione  Emilia  Romagna  per  le  sole  spese  di  progettazione) 
secondo il seguente quadro tecnico ed economico:

 

S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI: RIQUALIFICA FUNZIONALE E 
MIGLIORAMENTO DEL TRATTO STRADALE TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA'.

Rif. Voce Importo

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base d'asta  €                 138.751,82 

B Oneri della sicurezza  €                     1.387,52 

C Totale opere a base di appalto  €                 140.139,34 

Somme a disposizione

Documento firmato digitalmente pag. 2/5

copia informatica per consultazione



D Iva di legge al 22%  €                   30.830,66 

E

Spese tecniche (cassa e iva 
compresi)  €                   49.000,00 

F Contributo ANAC  €                           30,00 

G

Espropriazioni ed Occupazioni 
temporanee  €                   10.000,00 

H Totale somme a disposizione  €                   89.860,66 

I Totale generale QTE  €                 230.000,00 

 

che  la  U.O.  VIABILITA  E  SICUREZZA  STRADALE  -  COORDINAMENTO  DELLE  ALTRE 
POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DEL SERVIZIO  –  ESPROPRI  ha  redatto  il  relativo  progetto  di 
fattibilità tecnico economico – agli atti presso l’ufficio – composto dai seguenti elaborati:

-       Relazione tecnica

-       Stima dei costi

-       Tavole di inquadramento

che il codice unico di progetto CUP è D33D19000120003;

Visti:

il D.Lgs. 50/2016 e smi;

lo Statuto dell’ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015, modificato con deliberazione n. 1/2019 dell'Assemblea stessa;

il vigente Regolamento di contabilità;

Sentito il Consigliere delegato Giovanni Bertocchi;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  – 
Trasporti Eccezionali - Espropri in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del  
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

D E C R E T A

di  approvare  ai  sensi  dell’art.23  comma  5  del  D.Lgs.  n.50  del  18/04/2016  come 
modificato  dalla  Legge  n.  50/2019  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica 
denominato  “S.P. 359R  DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI  –  RIQUALIFICA FUNZIONALE  E 
MIGLIORAMENTO DEL TRATTO STRADALE TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA’” agli atti del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri composto dagli elaborati di cui 
in premessa ed avente il seguente QTE (CUP D33D19000120003):

Documento firmato digitalmente pag. 3/5

copia informatica per consultazione



S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI: RIQUALIFICA FUNZIONALE E 
MIGLIORAMENTO DEL TRATTO STRADALE TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA'.

Rif. Voce Importo

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base d'asta  €                 138.751,82 

B Oneri della sicurezza  €                     1.387,52 

C Totale opere a base di appalto  €                 140.139,34 

Somme a disposizione

D Iva di legge al 22%  €                   30.830,66 

E

Spese tecniche (cassa e iva 
compresi)  €                   49.000,00 

F Contributo ANAC  €                           30,00 

G

Espropriazioni ed Occupazioni 
temporanee  €                   10.000,00 

H Totale somme a disposizione  €                   89.860,66 

I Totale generale QTE  €                 230.000,00 

 

di prendere atto che il cronoprogramma del procedimento è il seguente:

1 - Programmazione: Entro il 31/12/2019

2 - Verifica: Entro il 30/06/2020

3 - Affidamento: Entro il 31/12/2020

4 - Direzione lavori Entro il 31/12/2021

5 - Collaudo – Certificato di regolare esecuzione Entro il 31/12/2021

6 - Collaudo statico non necessario

7 - Svolgimento dell’attività del R.U.P. Entro il 31/12/2021

di  confermare Responsabile  del  Procedimento  l’Arch.  Gloria  Resteghini  funzionario 
tecnico della Provincia di Parma;

di dare mandato alla U.O. VIABILITA E SICUREZZA STRADALE - COORDINAMENTO DELLE 
ALTRE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DEL  SERVIZIO  –  ESPROPRI  di  proseguire  con  le 
successive fasi progettuali ai sensi del D.Lgs. 50/2016 smi;

di prendere atto che,  ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di 

Documento firmato digitalmente pag. 4/5

copia informatica per consultazione



lavori  di  sistemazione e  messa in sicurezza della  viabilità,  non risultano maggiori 
oneri finanziari né di gestione;

di  stabilire  che  per  le  successive  fasi  di  approvazione  del  progetto  definitivo,  
esecutivo  e  di  individuazione  del  contraente  si  procederà  ai  sensi  della  vigente 
normativa e del vigente Regolamento di disciplina dei contratti;

di  dare  atto  che  l’importo  di  €  230.000,00  farà  carico  al  Capitolo  216900220000 
Manutenzione straordinaria strade provinciali, Titolo 2°, Cod. Missione 10 (Trasporti e diritto alla 
mobilità), Cod. Programma 5 (Viabilità ed Infrastrutture Stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 
Infrastrutture stradali, del Bilancio 2019;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata: 

quanto a euro 200.000,00 con avanzo del bilancio provinciale;

quanto a euro 30.000,00 con contributo  della Regione Emilia Romagna di cui alla deliberazione 
regionale  n.2023/2019  (a  cofinanziamento  delle  spese  di  progettazione)  accertato  al  capitolo 
140000141100 (Regione Emilia- Romagna - manutenzione straordinaria strade prov.li), Titolo 4° 
(Entrate  in  conto  capitale),  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  Codice  bilancio  E 
4.02.01.02.001 (Contributi  agli  investimenti da Regioni e province autonome) del bilancio 2019 
(acc. 1846/2019);

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua 
sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 5/5

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - Societa' 
Partecipate

Sulla proposta n. 2097 / 2019 ad oggetto:

“ SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. S.P. 359R 
DI SALSOMAGGIORE E BARDI - RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DEL TRATTO 
STRADALE TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA'. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' 
(¿ 230.000,00). CUP D33D19000120003.  "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 16/12/2019

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2097/2019 - UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE ad oggetto:

“ SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. S.P. 359R 

DI SALSOMAGGIORE E BARDI - RIQUALIFICA FUNZIONALE E MIGLIORAMENTO DEL TRATTO 

STRADALE TRA BEDONIA E LOC. MONTEVACA'. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' 

(¿ 230.000,00). CUP D33D19000120003.  "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 12/12/2019

Il Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


